<sup>53</sup> Forse si fa riferimento a Guilhelmus de Cungno, *Lectura super Codice*, Lugduni, Simon Vincent, 1513, cc. LVIV-LVIIv [ad l. scripture, C. de fide instrumentorum]

<sup>54</sup> Bartolus a Saxoferrato, *In primam Digesti Novi partem*, Venetiis, Giunta 1585, cc. 41v-42r.

<sup>55</sup> Bartolus a Saxoferrato, *In secundam Digesti Veteris partem*, Venetiis, Giunta, 1585, cc. 29v-32v.

<sup>56</sup> Baldus Ubaldi, *In primum, secundum et tertium Codicis*, Venetiis, Giunta 1577, cc. 2rv.

<sup>57</sup> *Segue de pre depennato.*

<sup>58</sup> Angeli de Perusio *Lectura super secunda Digesti Novi*, 1534, c. 28r.

<sup>59</sup> Bartolus a Saxoferrato, *In secundam Digesti Novi partem*, Venetiis, Giunta, 1585, c. 168v.

<sup>60</sup> Baldus Ubaldi, *In primum, secundum et tertium Codicis*, Venetiis, Giunta, 1577, cc. 102r-103r.

<sup>61</sup> Bartolus a Saxoferrato, *In secundam Digesti Novi partem*, Venetiis, Giunta, 1585, c. 209v.

<sup>62</sup> Bartolus a Saxoferrato, *In primam Codicis partem*, Venetiis, Giunta, 1585, cc. 147v-148r.

<sup>63</sup> Cynus Pistoriensis, *In Codicem et aliquot titulos primi Pandectarum Tomi*, cc. 241r-242v; Bartolus a Saxoferrato, *In primam Codicis partem*, Venetiis, Giunta, 1585, c. 145rv.

<sup>64</sup> Iacobi Butrigarii, *In primam et secundam Veteris Digesti partem*, Romae, Typis Lepidi Fatii, 1606, c. 327r.

*heres meus* [D.35.1.79] et ff *quando di. le. ce. l. si cum heres* [D.36.2.4] et tamen <non> inducitur votum captande mortis: si illud potest fieri in ultima voluntate, ergo et in contractibus licita est, enim sanius ad reliquum argumentatio ff *de ver. ob. l. si a titio* [D.45.1.108 o 110] et *C de leg. l. fi. cum multis sy* [C.1.14.12], ymo et fortius inducitur votum captande mortis in ultima voluntate quam in contractibus, quia mortuo legatario ante mortem illius tertii, legatum non trasmittitur ad heredem ut dictis iuribus et *C de cadu. Tolle. § sin autem* [C.6.51.7] sub conditione quod non est in contractibus quia transmittuntur ad heredem ut in § *ex conditionali Insti. de ver obli* [Inst.3.15.4 (sub conditione)]. Nec est verum quod inducatur quis ad delinquendum ut heredes in dicta l. *heres meus* et l. *si plagii* per doctores: non obstat l. *stipulatio* et alia iura in contrarium allegata, quia nil faciunt ad propositum et patet in eis; conditio ergo mortis alterius vel contrahentis vel tertii non reperitur a iure<sup>65</sup> prohibita, ymo discurrendo per iura, quod esset potius laboriosum quam subtile, reperiretur potius permissa et per consequens ratio predicta non obstat. Ultimo non obstat quod sit ludus, quia primo ut patet ex predictis contrarium est verum, secundo quia pur(?) si esset ludus non reperitur<sup>66</sup> prohibitus talis ludus, et per consequens promissum peti potest iuxta notatum per Io And c. *clerici extra de vita et<sup>67</sup> ho. cle.* [X.3.1.15]<sup>68</sup> et Bal ponit in rubrica *C de condic ob tur. causam* [C.4.7]<sup>69</sup>. Concludo igitur quod dicti securatores adveniente termino cogi possunt ad solvendum quantitates de quibus queritur<sup>70</sup>.

Laus Christo.

Ego Nellus de Sancto Geminiano legum doctor.

Xpi nomine invocato et cetera.

Ego Iohannes Ieronimi de Egubio advocatus florentinus et minimus legum doctor ita arbitor iuris esse prout supra per eximium legum doctor dominum Nellum consultum est, et ultra superius allegata ea et omne quando inter mercatores ut presupponitur dumtaxat de veritate<sup>71</sup> obmissis iuris apicibus queritur, cum ergo in proposito dicta securitas seu securatio in veritate facta sit nil aliud querendum est quam exqui[s]ita veritate ut in simili notat Bar in l. *fideiussor* § *quellum(?) ff mandati* [D.17.1.52]<sup>72</sup> quin ymo inter mercatores exceptio pacti | 312v |<sup>73</sup> nudi competit, ut notat Bar in l. *Quintus Mutius* ff *e<iusdem> ti.* [D.17.1.48]<sup>74</sup>, sed potius ipsi mercatori est verecundia tale exceptionem opponere, ut dicta l. *Quintus* et ibi notat Bar. Et ad fidem predictorum et cetera.

In Christi Salvatoris et cetera.

Superius per prefatos doctores et maxime per primum sufficientissime dictum est: verumtamen circa conditionem adiectam per quam impleri obligatio aliquid dicam, quia de loci sollemnitate clarissimum est in scriptura non esse privata necessarium; de promissione vero apparet per ipsam scripturam<sup>75</sup> similiter que probat stipulationem ut l. i et ibi notat *C de con. sti.* [C.8.37.1], et si non esset, considerato statuto comunis Florentie, etiam si nudum pactum contineret, habuerit exceptionem quia vestitum legis auxilio, ut notatur in l. *legittima* ff *de pactis* [D.2.14.6]: non obligatio ex instrumento habet virtutem executivam a statuto, sed ipsa quarantigia cui effectualiter scriptura privata tamquam sententia, et istud non prosequor. Circa ipsius obligationis pacta animadverto conditionem istam continere “si rex vivet die primo novembris dabis tantum, si non vivet dabo tibi tantum”, unde ex eventu huius conditionis quelibet parium potest esse debitor et creditor: nam si vivet securati sunt debitores, si non vivet securati sul creditores, nec ad propositum hec conditio “promitto centum si rex vivet vivit” valet, ff<sup>76</sup> *si cer. pe. l. cum* [C.4.2.9] ad presens I. rex Pathorum vivit scilicet si talis movetur promictis

<sup>65</sup> *Segue cautum depennato.*

<sup>66</sup> Reperiuntur nel ms.

<sup>67</sup> et aggiunto nell'interlinea superiore con segno di richiamo.

<sup>68</sup> Iohannes Andreae, *In tertium Decretalium librum Novella Commentaria*, Venetiis, apud Franciscum Franciscium senensem, 1581, cc. 5v-6r.

<sup>69</sup> Baldus Ubaldi, *In quartum et quintum Codicis*, Venetiis, Giunta, 1577, c. 17rv.

<sup>70</sup> Queritur bis scriptum.

<sup>71</sup> de veritate è aggiunto nell'interlinea superiore.

<sup>72</sup> Bartolus a Saxoferrato, *In secundam Digesti veteris partem*, Venetiis, Giunta, 1585, c. 106r.

<sup>73</sup> *Segue con depennato.*

<sup>74</sup> Bartolus a Saxoferrato, *In secundam Digesti...*, c. 105v.

<sup>75</sup> *Segue que depennato.*

<sup>76</sup> *Segue d depennato.*

centum etiam stipulatio valet, l. *si cum heres ff quando de le. ce.* [D.36.2.4], sed propter hoc videtur quod expectatur adversa fortuna liberis hominis<sup>77</sup> et casus eius, ergo<sup>78</sup> valere nec videri ut l. *inter stipulantem § sacram ff de ver. ob.* [D.45.1.83.5], quia ubi contingens futurum est secundum cursum non hoc potest legitime expectari, ut ibi notat Bar allegans l. *heres meus* in primo *de condict. et demo.* [D.35.1.79]<sup>79</sup>, et l. fi. *sin autem C co. de le.* [C.6.43.3.3] et ff *loca. l. siquis domum § fi* [D.19.2.9.6] faciunt etiam ff *quando dies legati ce. l. si cum heres* [D.36.2.4], et cotidie videmus in iure sub conditione mortis alterius dispositum providere, l. *post mortem C de fideic.* [C.6.42.12], immo dicit lex quod ubi conditio non est turpis ipsa conditio implet et iustificat obligationem etiam si nulla alia causa est obligandi, ut si navis veniet licet non intersit mei<sup>80</sup> venire vel non, tamen ipsa conditio operatur obligationis effectum, ff *de ver obli. l. a Titio* [D.45.1.108], per quam legem determinatur hoc quod queritur, et ff *de con. emp. L. hec venditio* [D.18.1.7] unde ubi conditio non est turpis | 313r | ipsa sola absque consilio interesse inducit si extat obligationis facte, si turpis est conditio ut l. *naturali<s>* [D.19.5.5] et l. *si plagii ff de ver obli* [D.45.1.123] et l. *si ob turpem ff de con. ob t.* [D.12.5.8]; causa mortis autem alterius conditio non est turpis, quia adicitur rei naturaliter contingens ut supra dixi. Ex parte autem istorum qui securitatem accipiunt vite regis honestissima, est quia de vita eius securitatem accipiunt et in cuius defectum sibi solvi volunt.

Unde concludo quod in in iure nostro quolibet conditio quantumcumque extranea, dumtamen turpem vel impossibile non contineat, quantumcumque nullius contrahentium intersit conditionem illam existere vel deficere, nisi tantum ratione eius quod in presenti obligatione deducitur, implet contractum et illum efficacem reddit, ut dicit tex. in dicta lege *a Titio ff de ver. obli.* [D.45.1.108]; hec autem conditio adiecta naturalis est, quia morte hominis est adiecta immo valida et efficacissima, cuius defectu obligatio rescat et evitenter illam inducit, et sic servanda est predicta scriptura et est efficax ad agendum Hic sit finis.